UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Tyrocinium Artis Oratoriæ Sacræ Et Profanæ

Moine, Joseph

Solodori, 1714

Liber VI. De Exercitio Artis oratoriæ, sive de variis modis orationes,
præsertim sacras, ex hactenus traditis præceptis componendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68834](#)

LIBER VI.

De Exercitio artis oratoriæ, sive
de variis modis orationes, præ-
sertim sacras, ex hactenus tradi-
tis præceptis componendi.

C A P U T I.

*De requisitis ante scriptionem
orationis.*

I. *Quid pro dilatatione & orna-
tu ante scriptionem orationis
providendum?* Resp. Jam
prævisa atque constituta de-

Sylva rerum, bet esse copia materiæ , quam alii *Sylvam ita-
rum* appellant. Itaque inventa Propositione
& Partitione , Argumentatione primaria (si
sequi placet modum L. I. c. 9. expositum)
Argumentis & earum argumentatione, Am-
plificatione rerum, Affectibus , & aliis par-
tibus orationis , restat cura , quomodo &
unde hæ ipsæ partes possint exornari & di-
latari. Quem in finem parata debet esse
Sylva rerum.

In quo con-
sistat,

- i i. In quo consistit hæc *sylva rerum*? Resp.
i. In copia variorum conceptuum , ut vo-
cant,

cant, tum pro ipsa Propositione, tum pro reliquis partibus orationis. 2. In variis testimoniis sacrarum & profanarum scripturarum, Apophlegmatis, Similitudinibus, Exemplis, Eruditionibus. Non dico, quod tota oratio debeat esse mera talium rerum farrago; sed curandum, ut ad ejus ornatum ex his aliqua felicitantur, quæ suis locis moderate & prudenter inspersa rem dilatent & excolant.

III. Unde paratur hæc Sylva rerum? Resp. Ex diligentí lectione, & earum rerum sedula annotatione, quæ in futurum pro concionibus profuturæ videbuntur. Modum ex quavis materia utiliter annotandi docet P. Hierem. Drexelius in sua Aurifodina. Quod si quis tamen vel ex neglectu, vel defectu quocunque alio, non habet, unde possit ex propria penū suas orationes condire, non desperet: non deest, ex quo defectus iste possit expleri, modò non desit, ex quo sibi possit utiles quosdam libros comparare. Habentur hodie plurimi, quorum Indices locupletissimi, & nominatim à multis additi Indices concionatorii, possint in opere notatorum succedere. Istorum aliqui servient pro Conceptibus, seu excogitandis Propositionibus, Argumentis, Amplificationibus; alii Eruditiones continent; alii Historias probatas suppeditant; alii Doctrinas morales pro dilatanda Propositione & Argumentis

tis

tis offerunt; alii denique omnia ista complectuntur. Videndum tamen, quinam existit assumantur; quidam enim Oratorem instruunt, ut possit comparere coram auditoribus magis cultis, ingeniosis, & doctis, quorum lucubrationses præpostere pro rudiore populo adirentur. Alii contrà pro hoc melius, quam pro illis, usurpantur. Paucos quosdam ex plurimis nominabo incipientibus.

Auctores ali-
qui.

IV. Quinam Auctores idonei sunt pro Conceptibus & Propositionibus? Resp. Ferè omnes illi, qui Commentarios in S. Scripturam ediderunt, & ii, qui suis libris Indices concionatorios adjunixerunt. Nominatim: Celdada in Judith, Esther, & Tobiam Tomi 3. Ludovici Alvarez Joseph Rachelis fil. illustratus: Balinghem Scriptura sacra in locos communes morum & exemplorum novo ordine distributa. P. Laur. Foreri Vita Christi. Bibliotheque des Predicateurs. Barradius Comment. in Historiam Evangel. Tomi 4. Corn. à Lapide in S. Scripturam. Mansi Bibliotheca moralis Tomi 4. Theophilus Raynaudus Tomi 19. Le Blanc in Psalmos Tomi 6. Lohner Biblioth. Manual. Olivæ Stromata. Nierembergii pleraque opera. Math. Faber Conciones. Engelgrave, &c.

V. Quinam pro informandis totis Concionibus? Resp. Paciuchelli Lectiones morales in Jonam Tomi 3. in Epist. ad Rom. De Christo

Christo Patiente. De B. V. De Patientia. Hunc solum tandem qui habet, de Argumentis, Doctrina morali, Conceptibus, Locis S. Scripturæ, & SS. Patrum, &c. sibi abunde prospectum credat. Kybler de Admirabilibus Mundi. Caussini Aula sancta. Labata Thesaurus moralis auctus à Stanihursto. Segneri Opera. Arias Thesaurus bonorum, quæ in Christo habemus. D'Outreman Pædagogus christianus. Polyantheæ Beyerlinck & Langii. Bretteville Essais de Sermons Tomi 9. in 8. Opera Ascetica majora, ut Jacobi Alvarez & Alph. Rodriquez de Perfectione. Drexelii opera. Santjure de Cognit. & Am. J. C. & alii similes. Item nonnullæ meditationes pro singulis diebus totius anni, ut : Nepveu, Le Maître, Hayneufue, Spinola, Lud. de Ponte, Segneri Manna animæ, &c.

VI. Quinam alii concionatori necessarii vel utiles ? Resp. Sacra Biblia & Concordiæ Bibliorum. Balinghem Flores Bibliorum. Del Rio Proverbia sacra. Pro concionibus, super Controversiis Fidei solitis institui, Becani Manuale, vel alii. Imò qui novit tractare Libros Theologicos, in iis non rarò uberem materiam inveniet, ut in Summa S. Thomæ & aliis, quos habere familiares proderit, ut argumenta solidè sint fundata in principiis Theologicis. Utilem ad hoc synopsin totius Theologiæ edidit P.

Jac.

Jac. Platelius. Historiae peti possunt ex Spondani Epitome, Morero, Dauroltii Cathec. histor. Rosignolio. Eruditiones ex Polyantheis, Nierembergii histor. Natural. Majoli dieb. Canicul. Masenii speculo imaginum verit. occult. Caufini Symbolis, Pierii Hieroglyphicis, Emm. Thesauri Idea argutæ dictionis & Philosophia Morali, &c. Istos recensui, non quod soli mentionem mereantur, sed quia primi occurrebant aliquos indicaturo. Sunt præterea alii, qui conciones vulgârunt. Horum, uti turpe est integras orationes mutuari, &, velut à se factas, proferre, ita partes aliquas modicas suæ concioni applicare nemo improbabit. Quis etiam carper, si ex Libro Meditationum meditatio aliqua redigatur in concionem? Ex concionibus aliquæ plenæ sunt variis doctrinis moralibus, conceptibus, exemplis, eruditionibus. Aliqui tam copiosam materiam congestam habent in una concione, ut ea unica pro tribus aut pluribus sufficiat, cujusmodi sunt Conciones Math. Fabri, Pauli Segneri, Henr. Engelgrave, Petri Bessæi, &c. Cur non liceat ex his aliquam partem excerpere, & de suis plura addendo in concionem dilatare? Nihilominus auctoribus non est tam serviliter inhærendum in concipiendis Propositionibus & Argumentis, ut non nisi mendicato ex ipsorum bonis vivamus. Habet nostrum

strum quoque ingenium , quod de suo pos-
sit tribuere. Quare Propositiones ex Indice
concionatorio nunquam nudè in nostram
orationem transferendæ sunt , sed visa alte-
rius cogitatione alia similis invenienda. Pro
cæteris partibus orationis augendis & or-
nandis defectui notatorum subvenire pote-
rit in fine Librorum positus *Index Rerum &*
Verborum. In hoc lustrando non consulatur
solum illud verbum , quod proximè tangit
materiam nostræ orationis , sed quærantur
insuper idem significantia & contraria ,
vel propius ad eandem rem accendentia. Ita
si desiderentur aliqua v. g. de Humilitate ,
investigetur insuper in eodem Indice in ver-
bis : Demissio , Modestia animi , Contem-
ptus sui , Superbia , Arrogantia , Ambitio , Ho-
nor , Humilis . Si de Jejunio , quæratur e-
tiam Temperantia , Abstinentia , Intempe-
rantia , Gula. Idem faciendum in Concor-
dantiis Bibliorum , quando pro aliquo ar-
gumento testimonia S. Scripturæ expetun-
tur. Verum pro dilatatione sequentia no-
tentur.

CAPUT II.

De majore & minore bono.

- I. **Q**uid simpliciter est bonum ? Resp. Quid sit bo-
num De hoc fusiùs agit Aristoteles L. I. num,
Rhet. c. 6. ubi definit , bonum esse id, quod
propter

250 LIB.VI. DE EXERCITIO.
propter se est expetendum, & cujus gratia
solemus aliud expetere, tanquam medium,
ad illud obtainendum; & quod omnia expe-
terent, si rationem haberent. Sic etiam e-
quis, nisi ratione careret, tanquam suum
bonum magis expeteret libertatem, quam
ut admitteret frænum & equitem. Et L. I.
Ethic. dicit ex veterum sensu, bonum esse
id, quod omnes appetunt. Potest vero ali-
quid, quod non est bonum in se, esse ali-
cui bonum privatim, ut jejunium, castiga-
tio corporis, &c. Neque omne bonum est,
quod tale cuiuscumque videtur, sed quod pru-
dens, si rem penitus perspectam habet,
bonum esse judicat.

Majus vel
minus.

I I. Quod bonum majus vel minus est?
Resp. Res quævis creata major vel minor
vocatur in comparatiooe alterius, h. e. ma-
jor respectu minoris, minor respectu majo-
ris. Sic mons quilibet est absolute magnus,
minor tamen collatus cum majore monte.
Ovis major est respectu muris, minor re-
spectu equi. Ex quo patet, posse aliquid
esse majus minoris, & minus majoris com-
paratione. Jam vero ad praesentem meum
scopum dico, illud bonum esse majus, quod
alteri, in se simpliciter etiam bono, praefat:
seu, quod in se habet tantum boni, quan-
tum res illa altera, & praeterea adhuc ali-
quem excessum.

Regulæ co-

I I I. Quæ sunt regulæ cognoscendi, an
ali-

aliquid sit majus bonum ? Resp. Aristoteles Lib. cit. c. 7. & ejus interpres Majores sequentes tradunt , quas non pigeat considerare , ob utilissimum usum , capite sequente indicandum. Igitur 1. Plura bona praestant paucioribus , intelligendo , si pauciora illa connumerentur , seu conjuncta sint , cum illis pluribus ; alioquin propositio non esset vera , cum v. g. una virtus majus bonum sit , quam opes , honores , forma , &c: sed si inter duas res controversas una habet utilitatem & gloriam , altera has , & insuper virtutem , erit majus bonum. 2. Si maximum in aliquo genere praestat maximo alterius generis vel speciei , etiam illud genus hoc genere praestat. Ut si maximus Orator praestat maximo Poetæ , Rhetorica quoque Poesi praestantior est. Vicissim si unum genus aut species altero genere vel specie melius est , maximum in uno genere majus erit maximo alterius generis. Sic si Justitia major virtus est Fortitudine , vir justus viro forti major est. 3. Quod genus plura bona seu commoda complectitur , altero perfectius est. Sic homo perfectior est bruto , quia ultra vitam sensitivam habet etiam rationalem. Fortitudo militaris Jurisprudentiam superat bonitate ; quia , licet utraque cives conservet , illa insuper plus commodi praestat. Melius est pro patria vitam , quam pecuniam , profundere ; qui enim

nim vitæ suæ non parcit, minùs parceret pecuniae. 4. In bonis & malis majora sunt, quæ rariùs ab hominibus fiunt. 5. Quod excedit rem magnam, quæ aliam rem magnam excedit, etiam illam alteram rem magnam excedit. V.G. Magna est dignitas Episcopalis. Hanc excedit dignitas Cardinalitia. Igitur dignitas Papalis, quæ Cardinalitatem superat, etiam Episcopali antecellit. 6. Causa efficiens majoris boni, est & ipsa majus bonum respectu alterius. Sic majus bonum est bene agere, quam bene dicere: majus igitur bonum est Philosophia moralis, quæ docet bene agere, quam Rhetorica, quæ docet bene dicere. Vice versa quando Effectus est majus bonum, etiam ipsius Causa Efficiens erit majus bonum. Sic actus Fortitudinis majus bonum est, quam actus Temperantiae, Liberalitatis, &c. Igitur etiam Fortitudo majus bonum est, quam Temperantia, Liberalitas, &c. 7. Majus est, quod propter se expetitur, quam quod propter aliud. Ita major est Scientia, quæ propter se expetitur, virtute bellica, quæ propter gloriam expetitur. Major fama, quæ propter se, quam opes, quæ propter usum appetuntur. Ob eandem causam majus bonum est, quod habet rationem finis, cum hic propter se expetatur, alia verò ipsius obtainendi gratiâ. Et hinc scientia melior est studio litterarum. 8. Majus est, quod minoribus

noribus, h. e. facilitioribus & paucioribus indiget, quam alterum. Ita sapientes cæteris anteferuntur, quia suâ sapientiâ contenti nihil aliud desiderant. Prata & areæ meliora sunt bona, quam vineæ, quia minore sumptuum & laboris impendio indigent. Idcirco etiam res præstantior est, quæ non eget alterius ope, quam quæ tali indiget; quemadmodum virtus Ducis excellentior est virtute militis, quæ sine virtute Ducis inutilis est.

9. Principium efficiens, & causa finalis, est majus bonum, quam Effectus. Ideo inventor alicuius artis præfertur ei, qui jam inventam excolit. Ob eandem causam Deus omnium rerum principium & finis omnibus præfertur. Quodsi verò duo sint principia, aut duæ causæ finales, res ea major est, quæ à majore principio vel causa nascitur. Hinc majus est administrare bellum, quam moliri ædificium, quia majus est DuceM esse, quam Architectum. Eodem modo divitiæ & honores sunt duæ causæ finales, ob quas homines agunt: sed sicut honores divitiis antecellunt, ita majora sunt, quæ propter honores, quam quæ propter opes fiunt. Rursus, quod rei majoris principium aut causa finalis est, majus censetur esse. Hic locus tamen dubius est, cum principium sit imbecillum, v. g. suasor, plus verò agat, qui consilium exequitur.

10. Rara vulgaribus eminent, ut aurum ferro; licet enim hoc sit utilius

254 LIB. VI. DE EXERCITIO
utilius, tamen illud est rarius, & ejus pos-
sessio pluris æstimatur. Ita Cicer. pro Lege
Man. Pompeium ex paucitate virorum for-
tium laudat. Contrarium censendum de
quibusdam aliis rebus, quarum ut magna
copia ita frequentior & necessarius usus est.
Sic optima aqua, ignis, &c. Similiter diffi-
cilia facilibus plerumque majora sunt, ut
in actibus virtutum & artibus: interdum ve-
rò minora, cum nimis difficilia minora cen-
seantur. 11. Majus bonum est, cuius con-
trarium & privatio est majus malum; potest
enim saepe ex contrario cognosci majus bo-
num. Ut si morbus majus malum est, quam
paupertas, etiam bona valetudo majus bo-
num est, quam divitiæ. Sic etiam Justitia
Fortitudini, fama opibus, virtus non vir-
tuti, vitium non vitio præhabetur. Item be-
ne facere pauperi majus est, quam eidem es-
se bene affectum, ob eandem causam. 12.
Majora bona vel mala sunt, quorum ope-
ra sunt pulchriora vel turpiora. Ut: Ale-
xander illustriora præstigit, quam Han-
nibal; Alexander igitur Hannibale major.
Vicissim qui major est, ejus etiam opera ma-
jora. Major est Humilitas Regis, se depri-
mentis, quam alterius. Ex eo capite opera
Christi sunt infinitæ dignitatis. 13. Quorum
excellentia magis æstimatur, majora sunt.
Ut si in majore æstimatione & honore est
excellens Jurisconsultus, quam excellens

Me-

Medicus, Jurisprudentia melior est , quām Medicina. Melius est, acutē videre , quām acutē olfacere : Igitur visus est majus bonum quām Olfactus. 14. Majus est , cuius cupiditas est honestior & laudabilior. Quō autem res major est, eō magis appetitur; igitur rerum honestiorum cupiditas honestior est. Ita honestum est gratificari amico; honestius prodesse patriæ: itaque patria præstat amico. 15. Quorum scientiæ pulchriores & exquisitiores , ipsa quoque sunt pulchriora & exquisitora; est autem pulchrior scientia objecti pulchrioris ; ex quo objecto pulchrior est scientia Theologiæ , quām Physicæ, ideo melior Theologia Physicâ , melior scientia rei militaris Jurisprudentiâ , sicut disputat Cic. pro Mur. 16. Majus est , quod est tale judicio prudentium , ex quo metiendum esse majus bonum initio hujus capitis dictum est. Sic prudentes iudicant , majus esse consulere felicitati publicæ, quām privatæ; prodesse animo, quām corpori; honori , quām divitiis consulere. 17. Et quæ solent inesse melioribus. Inde dotes animi dotibus corporis præponuntur. 18. Majus est, quod vir melior eligeret, ut injuriam accipere, quām inferre. Sic Fabricius melius esse judicavit , Pyrrho nuntiare, ut sibi à Medico caveret , quām concedere , ut hostis populi Rom. veneno tollatur. Regulus maluit ad supplicium redire, quām ho-

fti

sti datam fidem fallere. 19. In rebus honestis majus est, quod jucundius, h. e. minus molestum è longius durans. Ita voluptas animi voluptati corporis antefertur. 20. Item quod pulchrius & decentius est, sicut Virtus decentior est opibus & formâ. 21. Quod homo sapiens & bonus sibi eligeret, aut amico suaderet. 22. Diuturniora & certiora brevioribus & incertioribus antestant. Ex quo capite pluris fit honor, quam opes; ars experientiam, virtus bona cætera præcedit. 23. Majus est, quod omnes boni appetunt, quam quod non omnes; quod plures, quam quod pauci. Dicitur: *boni*; nam plures mali magis expetunt divitias, quam Justitiam, bona corporis, quam animi. 24. Majus est, quod ipsi adversarii tale judicant, quibus in simili judicio meritò plus tribuitur, quam amicis: ut, si ipsi scelerati judicent, aliquid esse rectè factum. 25. Majus bonum est, quod omnes habent, qui boni censentur, & quo carere ignominiosum est, ut habere amicum, imbutum esse litteris; oppositum enim aliquo modo ignominiosum est. 26. Quod est laudabilius. Sic Cic. pro Marcello probat, laudabiliorem esse clemenciam, quam virtutem bellicam. 27. Quæ magnitudine excedunt illa, quæ omnibus magna videntur. Magnum videtur vincere gentes, majus vincere seipsum. Cicer. ibid. 28. Majus apparent, si, quod summatim dici

po-

potuisset, distribuatur in partes, qui modus Ciceroni familiaris est. Iste & præcedens modus magnopere servit ad amplificandum, præcipue si in hoc posteriore fiat Congeries aut Commoratio, de quibus dictum L. 3. c. 11. n. 3. & 5. 29. Majora habentur, quæ ad felicitatem ac beatitudinem vitæ spectant, cujusmodi sunt potissimum virtutes, &c. 30. Præterea, quæ propter seipsa expectuntur, meliora sunt, quæ propter aliorum existimationem. Sic valetudo propter seipsam, forma propter alios expetur. Idcirco Humilitas melior est aliis virtutibus, quia per eam non captatur aliorum existimatio, sicut fieri potest per alias. Insuper omne id præstat, quod homines magis optant esse, quam videri. 31. Quanto plures commoditates aliqua res habet præ altera, tanto major est, si cætera sint paria; nam bona animi bonis corporis semper sunt præferenda. 32. Majus est bonum, quo minùs possumus carere. Sic Visus præstantior est aliis sensibus, & unus oculus luce carior est, quam duo recte & ambobus videnti, quia hic uno amitto habet saltem alterum, ille vero penitus excæcatur. Honor eadem de causa opibus præponderat, quia minùs eo possumus carere.

CAPUT III.

*De usu præcedentis doctrinæ in
rationibus generis Deliberativi
& Exornativi.*

Præcedens
doctrina uti-
lis

in genere De.
liberativo.

i. **A**D quid servit doctrina de Majore & Minore bono modò explicata? Resp. Est ea unus ex primariis fontibus Amplificationis, præsertim in generibus Deliberativo & Exornativo. Certè Aristoteles ipse, dum agit de Amplificatione, remittit lectorem ad ea recolenda, quæ de Majore & Minore bono in i. Libro dixit.

ii. Quomodo igitur adhibetur in Deliberativo? Resp. Cùm hujus generis partes sint Suasio & Diffusio; non suadeamus autem, nisi bonum, nec dissuadeamus, nisi malum, oportet imprimis cognoscere, quid sit bonum, & quam multiplex. Princeps & magis consueta ipsius divisio est in bonum Utile, Honestum, Jucundum, Fäcile, & Necessarium. Qua ratione hæc bona cognosci possint, prolixè explicat Aristot. L. I. Rhet. c. 6. cuius regulas, ut rursus diffuse hic recenseam, non admittit parvitas istius libelli, quam mihi proposui. Quoniam vero, ut idem ait initio cap. 7. inter duas res, quarum utramque cognoscimus esse bonam,

de-

deliberamus , utra illarum sit præ alterâ eligenda , atque adeò suadenda ; vel utra magis fugienda tanquam majus malum , & ideo dissuadenda , necesse est scire , quodnam inter duo bona vel mala sit majus. Ac tametsi de malo in priore capite ex instituto non egerim , facile tamen ex iisdem regulis majus & minus malum potest coniici , cùm contrariorum eadem sit ratio & disciplina. At sunt orationes , & fortè plures , in quibus non deliberatur inter duo bona & mala , utrum sit eligendum vel repudiandum , sed proposito simplici bono , vel simplici malo , quæritur , an sit faciendum , vel omittendum ? Quid in tali occasione juvat cognitio Majoris vel Minoris boni ? Dico nihilominus , adjumento esse posse plures ex iis regulis. Vel enim ostendetur , id , quod suadetur , non tantùm esse quo- cunque modo bonum , sed etiam habere rationem Majoris boni , sive boni eminentis , id est , quod supra vulgarem bonitatem habeat insuper excessum. Vel citra comparationem pleræque ex datis regulis servient ad demonstrandum , rem , quæ suadetur , continere singularem aliquam boni excellentiam , ut patebit easdem attentiùs consideranti.

III. Quomodo eadem res idonea est am- in Exornati- plificationi in genere Exornativo ? Resp. vo.

Laudatur etiam solum bonum , idque duo-

260 LIB. VI. DE EXERCITIO
bus modis, vel *Absolutè*, prout aliqua res bo-
na est in seipsa; & tunc dilatatur factum a-
liquod, aut virtus, aut res alia ab Adjunc-
tis, vel ex aliis capitibus, L. I. præsertim c.
§. recensitis. Vel laudatur persona, factum,
virtus, aut alia res per *Comparationem* sive re-
spectum aut relationem, quam habet ad res
alias; & tunc sequentia observentur. In e-
jusmodi laude comparatio instituitur non
cum minore (quæ enim laus superâsse bo-
nitate, v. g. peccatorem, ignavum, &c?)
neque cum pari parvo, sed cum magno, quem
æquâsse omnium judicio laus non sit exigua.
Neque obstant huic modo illa, quæ L. I.c.
§. n. 7. insinuavi, si decora illius, cum quo
instituitur comparatio, breviter memoren-
tur, ejus verò, qui laudatur, dilatentur.
Ista verò comparatio optimè fit, si assuma-
tur bonum aliquod, communī hominum æ-
stimatione eximum, sive prout illud in a-
lio enituit, sive prout in aliqua idea propo-
nitur, juxta ibidem dicta, & ostendatur, e-
tiam illud bonum in eo, qui laudatur, fuisse,
& insuper excessum. Sive, habuisse illum
bonum simpliciter tale, quale in illo altero
admiramur, & præterea aliud majus bonum.
Ex quo non ægrè appareat, quām elegantes
amplificationes sint prodituræ, quāmque
copiosæ, & quām utiliter cognoscantur,
quæ de Majore & Minore bono suprà pro-
posita sunt, Moneo tamen, istum modum
in

in laudibus non debere perpetuum esse, cùm
alioquin, sicut in cæteris rebus, identidem
antiqua methodus allata fastidium pareret.
Verùm plura, quæ de genere Exornativo
explananda supersunt, quæque in hunc li-
brum differenda videbantur, mox subjun-
go.

CAPUT IV.

*De genere Panegyrico, & variis
eiusdem speciebus.*

I. Estne discriminem inter Genus Exornati-
vum, Demonstrativum, Laudati-
vum, Panegyricum, Epidicticum? Resp.
Nominis, non rei. Quamvis orationes hu-
jus generis etiam vituperium contineant,
tamen à meliore sui parte, ut ait Cic. in
Partit. n. 69. & ab eo, quod magis ordi-
nariè fit, *Exornativa* vocantur. Eadem dicun-
tur *Panegyrica* à græco vocabulo, quod con-
ventum populi significat; cùm olim in tali
habitæ sint orationes in laudem deorum &
heroum. Ab alia rursus græca voce appel-
lantur *Epidictice*, quod idem sonat ac *De-
monstrativa*, quia dum aliquid laudatur, vel
vituperatur, quid honestum, quid turpe sit,
demonstratur. Quare genus Panegyricum
latè sumitur pro omni oratione in laudem
alicujus instituta.

Species gene- II. Quæ sunt species Panegyrici ? Resp.
ris Panegyri- Pro diversitate occasionum , in quibus tales
ci.

orationes habentur, varia etiam nomina sor-
tiuntur. Oratio *Genethliaca* vocatur illa, quæ
in Natali Principum dicitur. *Lustrica* , quæ
suscepitur, quo die talis infans baptizatur,
eique nomen imponitur. *Epinicium* est gra-
tulatio de Victoria , vel alio quovis felici
majoris momenti eventu. *Lamentatoria*, quæ
fit in casibus adversis. *Epithalamium* in Nu-
ptiis Principum. *Eucharistica*, quando gratiæ
aguntur. *Funebris* est laus alicuius defuncti.
Habentur etiam aliæ *In Principum Inauguratio-*
ne, quando scilicet Reges unguntur, vel *Prin-*
ceps, Gubernator , aut Magistratus creatur.
Aliæ denique *ad Principem recipiendum* , vel
Magistratus urbem ingressos , qui talibus
orationibus salutantur. Modò quædam bre-
viter de singulis his speciebus.

Oratio Gene-
thliaca,

III. Quomodo construitur oratio *Gen-
thliaca* ? Resp. *Exordium* sumitur ab Adjunc-
tis personæ , loci , temporis. Vel à votis
publicis , precibus & sacrificiis , pro impe-
tranda prole institutis. Vel gratulamur pa-
rentibus , patriæ , &c. Malè ominamur ho-
stibus. Vel petitur ab exclamatione gratu-
latoria. *Confirmatio* potest habere tres par-
tes , enumerando adjuncta, 1. *Quæ Nativi-
tem præcesserunt* , v. g. preces & vota publica,
aut prodigia , oracula , somnia , &c , si quæ
ante Nativitatem contigerunt. 2. *Comitan-*

tia

tia Nativitatem. Ut si parentes diu sine prole fuerunt. Dici quoque potest de iisdem, & ipsorum Majoribus. Quæ proles sit, an primogenita? Quæ formæ & indolis indicia præbeat? Quis fuerit plausus ac lætitia patriæ ex hac nativitate audita? Quid adversarii possint sibi ominari? Locus & Tempus. Denique extraordinaria, quæ fortè circa ipsam Nativitatem acciderunt. 3. *Nativitatem secuta vel secutara.* Quo rursus loco, nisi jam recensita fuerint, asserri possunt publica lætitiae signa, tum in regno, tum apud exteriores edita, aut contrà hostium consternatio ex metu eorum, quæ meritò sibi præsa- gire possunt in futurum. Conjecturæ, quid ex hoc Principe nato patria sibi in posterum possit polliceri, quæ desumi possunt ex indole & factis Parentum & Majorum, aliisque adjunctis temporis & rerum, quæ in tali regno geruntur. *Epilogus* ut plurimum continet vota & faustas precationes pro incolmitate, felicitate, & longa vita nuper nati, ac parentum ipsius. Vel possumus his & patriæ gratulari.

IV. Quomodo fit oratio *Lustrica*? Resp. *Lustrica*.

Exordium ab Adjunctis loci, temporis, personæ, parentum; ex aliqua eruditione de ritu imponendi nomina; de nominum significatione ominosa, & similibus. *Confirmatio* ex Ethymologia nominis, à causa illud imponendi; à virtutibus, quas illud significat,

aut

aut quas ille habuit, à quo petitur, aut quibus illustres fuerunt Majores, vel alii ejusdem nominis, inde conjecturam faciendo, illique bene ominando, cui simile nomen impositum est. Potest etiam inferi laus Parentum, Familiæ Cognatorum, &c. *Epilogus* concluditur votis, gratulationibus, &c.

Epinicium.

v. Quomodo *Epinicium* formatur? Resp. *Exordium* petitur à causis publicæ lætitiae, earum æquitatem demonstrando, quod facit Cic. in 3. Catil. ob mutationem fortunæ, vel alias quascunque circumstantias. *Confirmatio* consistit in explicatione boni obtenti, itidem ex causis & adjunctis, antecedentibus, consecuturis, enumeratione partium difficultatis, & commodorum, ex obtento bono enascentium, per Hypotyposes, descriptiones, digressiones, comparationes prioris fortunæ cum præsenti, &c. Fieri potest honorifica mentio illustriorum facinorum, quæ præcipui quidam Duces, aut etiam milites, patrârunt. *Epilogus* ad arbitrium oratoris habet vel gratiarum actionem Deo præstandam, vel istius felicitatis auctoribus; aut vota pro illius diurnitate; aut gratulationes.

Lamentatoria.

vi. Quomodo construitur oratio *Lamentatoria*? Resp. Sicut *Epinicio* est opposita, ita ratione materiæ seu subjecti diversi opposito quoque modo tractatur.

Epithalamium.

vii. Quæ est forma *Epithalamiorum*? Resp.

Ex-

Exordium præferat in verbis & gestu demonstrationem insolitæ lætitiae, ex celebritate diei ortæ. Vel habeat significationem difficultatis argumenti ob nobilitatem dotēsque præclaras sponsorum, vel aliam quamvis causam. Vel Orator causas expōnat, à quibus ad dicendum sit motus. Vel enumerentur commoda ex hoc connubio consecutura. *Confirmatio* complectitur laudem Sponsorum ex principiis illis, quæ L. I. c. 5. dedi, singulariter etiam ex eorum nobilitate, factis Majorum aut cognatorum. Præfigit ipsorum felicitatem & comoda patriæ ex Liberis nascituris & eorum factis, quorum conjectura, spes, & præfigium ex gestis Parentum deduci potest, quos imitabuntur. Locum hīc inveniunt eruditiones ex veterum ritibus nuptialibus. Describuntur apparatus, ludi, lætitia publica populi, &c. Mentio fit insigniorum hospitum, solennitati præsentium. Adduci possunt sanctitas & emolumenta connubii in genere, & istius in particulari, ob morum similitudinem in utroque conjuge, & felicitatem patriæ inde orituram. *Epilogus* constat gratulatione & votis pro faustitate coniugii, &c.